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Forslag til lov om ændring af postloven. 
Af kommunikationsministeren (Torben Re- 

chendorff). 
(Fremsat 18/4 91). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Tove Lindbo Larsen (S): 
En reel fri konkurrence kræver lige vilkår. 
Hensigten med dette lovforslag om Giro- 

Bank A/S er at sikre en effektiv konkurrence på 
betalingsformidlingsområdet i Danmark. Efter 
at det finansielle supermarked har holdt sit ind- 
tog i pengeinstitutterne, er Postgiroen stagneret 
i udvikling, ikke fordi man ikke selv ville eks- 
pandere og tage initiativer, men fordi Postgiro- 
en er bundet af eksisterende lovgivning. 

Den situation ønskede Socialdemokratiet ik- 
ke skulle fortsætte, derfor gik vi i forhandling 
med regeringen om oprettelse af Postgiro A/S. 
Ikke fordi vi ønsker, at alle offentlige virksom- 
heder skal omdannes til aktieselskaber, men vi 
har faktisk haft en postsparebank stående på 
vores ønskeliste i mange år. Nu i 1991 viser ud- 
viklingen, at tiden er inde til, at et bredt flertal 
kan enes om oprettelsen af GiroBank A/S. Det 
fremgår også af udtalelser fra medarbejderor- 
ganisationerne, at de deler denne opfattelse; 
det er meget tilfredsstillende for os. 

Jeg har bemærket, at ministeren i sin frem- 
sættelsestale begrunder regeringens ønske om 
at omdanne Postgiro til et aktieselskab omfattet 
af bank- og sparekasseloven med ønsket om at 
bevare og forbedre Postgiros konkurrenceevne 
og indtjening og skabe grundlag for bevarelse 
af et tætmasket posthusnet. Begge dele er jeg 
enig i, men det får mig til at spørge, om dette 
forslags gennemførelse vil få indflydelse på de 
rationaliseringsplaner, ministeren allerede har 
lagt frem, og som er i gang i form af nedskærin- 
ger i det ganske land. Det har givet anledning 
til en del utilfredshed ude i landet, og jeg me- 
ner, at det må være relevant at stille ministeren 
spørgsmålet i forbindelse med behandling af 
dette lovforslag. 

GiroBank A/S stiftes med en nominel aktie- 
kapital på 500 mio. kr. Staten tegner ved stiftel- 
sen samtlige aktier, men snarest efter sker der et 
bortsalg af 25 pet. af aktierne. Heraf skal 5 pet. 
tilbydes medarbejderne, de 3 pet. til favørpris 

og de 2 pet. til markedspris. De resterende 20 
pet. af aktierne udbydes til salg til private, dog 
således at en enkelt aktionær ikke kan erhverve 
mere end 5 pet. af den samlede aktiekapital. 
Det er noget, vi lægger megen vægt på i Social- 
demokratiet. 

Ud fra en ideologisk betragtning havde vi 
gerne set et 100 pet. statsejet selskab, men vore 
aftalepartneres ideologi går nok videre i en an- 
den retning, og videre, end forliget her indebæ- 
rer, og derfor er vi altså landet på de 75 pct.s 
statseje, og det står vi naturligvis ved. 

Det har været magtpåliggende for os, at med- 
arbejderne i Postgiro ved lovændringen får en 
fair behandling med bevarelse afløn- og ansæt- 
telsesvilkår. Ifølge forslagets § 7 gives der til- 
bud til hver enkelt af de 1.570 ansatte tjeneste- 
mænd om en overførelse til GiroBank A/S ba- 
seret på indgåede overenskomster. Det er til- 
fredsstillende. 

Den ny girobanks opgaver er ikke at fungere 
som de allerede eksisterende pengeinstitutter, 
tværtimod er det hensigten at bevare og udbyg- 
ge Postgiros idégrundlag, det vil sige varetagel- 
se af hurtig, enkel, sikker og billig betalingsfor- 
midling samt en gradvis udbygning af forret- 
ningsområdet med en række enkle og billige 
standardpengeinstitutydelser, f.eks. opspa- 
ringsordninger og udlånsordninger, alt sam- 
men udformet, så de kan ekspederes via post- 
kontorerne i den form, de nu findes rundt om i 
landet. Afgørende er, at omkostningerne hol- 
des nede, så virksomheden kan give kunderne 
nogle let overskuelige tilbud, og at GiroBank 
A/S er konkurrencedygtig på markedet. 

I forhold til erhvervskunderne er det vigtigt, 
at staten ikke kommer til at optræde som ga- 
rant. Girobanken kan i tilfælde af risikobetonet 
udlånsvirksomhed til erhverv organisere sig 
med en eller flere strategiske samarbejdspart- 
nere. Sådanne forretninger skal regnskabsmæs- 
sigt adskilles fra privatkundeområdet og vil 
sædvanligvis blive indgået i et af de regionale 
salgskontorer, da det er en anden form for for- 
retningsvirksomhed, som næppe vil kunne va- 
retages af personalet på et postkontor. 

Afslutningsvis vil jeg påpege, at det er vigtigt 
for os, at samhørigheden med postvæsenet be- 
vares, når GiroBank A/S bliver en realitet. Det 
synlige bevis for kunderne bliver det kronede 
posthorn, og det er da godt nok. Jeg håber, at vi 
med denne lov får skabt et grundlag for en of- 


